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1 Úvod

Masopustní a karnevalové prúvody jsou velmi zajímavým sociokulturním

fenoménem, odrážejícím lidové vztahování se ke světu, jeho profánní i posvátnou

stránku. V masopustech se vzájemně pro líná magická rituální a obřadní rovina

s herními a smíchovými principy, snoubí se zde vážné i komické prvky lidské

existence.

Tyto obyčeje zaujímají velmi dúležité místo mezi výročními zvyky, jsou

úzce spjaty s řádem přírodního cyklu i liturgického roku. V dnešním moderním

světě představují jakési "reziduum" starých pohanských obřadll, jejichž obsah je

však již dávno pozměněn. Magická a obřadní rovina je nahrazena prvky zábavy a

uvolnění, stále si ale tyto tradice uchovávají určitou společenskou funkci,

umožňují sociální kontakt a komunikaci mezi jednotlivými lidmi v obci či vesnici

(např. obchúzky po staveních), případně plní funkci společenské zábavy.

Tématem této diplomové práce jsou masopustní prťlvody v Čechách a na

Moravě, především v oblasti PošumavÍ. Tento kraj, ležící v jihozápadní části naší

republiky, byl dlouhá léta etnografy a folkloristy opomíjen, neexistuje tedy příliš

materiálú či dokumentll o místních zvycích a obyčejích. To byl také hlavní dúvod,

proč jsem si danou lokalitu zvolila pro svúj výzkum.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol (kap. 2-7). První čtyři části

(kap. 2-5) se zabývají teoretickými východisky masopustních a karnevalových

pruvodú: první kapitola pojednává o historii a kořenech těchto tradic, ukazuje

masopusty jako pohanské obyčeje i svátky spjaté s církevním kalendářem; druhá

kapitola představuje zdroje a principy masopustního veselí, dúraz je kladen na

interdisciplinární přístup, vycházeje z odborné literatury z oblasti antropologie,

filosofie, sociologie a teorie kultury, je karneval ukázán jako mnohovrstevný a

velmi složitý sociokulturní fenomén. Třetí kapitola ukazuje masopustní obyčeje na

území Čech a Moravy, a to jak v minulosti, tak i v dnešních dnech. Tuto kapitolu

doplňuje čtvrtá část, zabývající se maskou v lidové kultuře. Představeny jsou zde

základní funkce i typy a druhy masek, dúraz je kladen na vylíčení tradičních masek

antropomorfních, zoomorfních a fantaskních.
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Celá pátá a šestá kapitola (kap. 6, 7) je věnována kvalitativnímu výzkumu,

který byl prováděn v oblasti okolí města Sušice, především v lokalitách Mokrosuky

a Hrádek u Sušice. Výzkum probíhal v době od konce srpna do začátku března

formou analýzy dokumentů, nezúčastněného pozorování a nestrukturovaných

rozhovoriL Jeho cílem bylo zmapovat vývoj masopustních obyčejů v této oblasti,

ukázat soudobou podobu zkoumaného jevu a zároveň srovnat masopustní průvody

v daných lokalitách. Vzhledem k tomu, že tyto zvyky a obyčeje nejsou v literatuře

ani v místních dokumentech zmapovány a životnost mnohých z nich je

v posledních desetiletích často doprovázena úpadkem a zánikem (dříve hojně

rozšířená tradice tak na mnoha místech mizí či ztrácí na své intenzitě ajejí minulost

ožívá pouze ve vzpomínkách pamětníků), považuji za užitečné prostřednictvím

kvalitativního výzkumu zachytit a zaznamenat podobu masopustních tradic a jejich

význam pro obyvatele dané lokality, neboť je svědectvím o historicko-kulturním i

společenském vývoji dané oblasti.

V diplomové práci jsem vycházela z dostupné odborné literatury, čerpala

jsem z časopisů a odborných periodik, zkoumání jsem podrobila rovněž kroniky či

jiné písemné dokumenty, vážící se k danému tématu. Metodologická část se opírá o

techniky kvalitativního výzkumu, jež jsou blíže popsány v závěrečné kapitole.

4

2 Původ a vznik masopustních tradic

Masopusty a karnevaly patří mezi velmi staré zvyky a obřady, se kterými se

lze setkat na mnoha místech světa. Tato tradice má své kořeny v zemích

evropských (hlavně jižní a střední Evropa), dúležité místo však zaujímá také

v zaoceánských zemích, především v jižní Americe (za všechno mluví jeden

z nejslavnějších karnevalll v Riu de Janeiru). Velmi významnou roli pro rozšíření

karnevalú do Ameriky či některých zemí Asie a severní Afriky! sehrála spolu s

migrací Evropanú do zámoří také kolonizace (Crowley, 1989).

Názory na vznik masopustních pruvodú se různí, jejich kořeny múžeme

hledat v pradávných dobách archaických i ve starých pohanských rituálech,

dúležitou roli v rozšíření masopustll a karnevalll do celého světa sehrálo

křesťanství, jenž zakomponovalo masopust do svého liturgického kalendáře a

pevně tak ustanovilo termín masopustních a karnevalových oslav. Masopusty či

karnevaly by proto měly být pořádány na většině míst světa ve stejnou dobu. Ve

stejných dnech by tak měl být slaven jak karneval v Riu, Benátkách, Kolíně nad

Rýnem, tak masopust v Čechách i na Moravě - například v PošumavÍ, Chodsku,

Uherskobrodsku či Milevsku (Langhammerová, 2004). Masopustní oslavy jsou

však dnes dodržovány spíše rámcově, na jižní polokouli, kde je roční období

obráceno, je slaven karneval v létě v době prázdnin2
, na polokouli severní je jeho

konání určeno i jinými, někdy zcela prozaickými dúvody (například hudebníci se

zúčastní masopustu v jedné vesnici, ve druhé vesnici tak musí masopustní

obchúzku přesunout o týden dříve nebo později 3).

Přestože je karneval časově vymezen, je to svátek pohyblivý, který není

v kalendáři pevně stanoven a každý rok je tak slaven v jiný den. Masopustní

období, počínající tříkrálovou koledou vrcholí nejčastěji tři dny před začátkem

I S kall1evaly se můžeme setkat například v bývalých portugalských koloniích jako je Guinea Bissau (Afrika)
nebo Goa (Indie). Kall1evalová h·adice zde byla velmi rychle adaptována neevropským obyvatelstvem a
začleněna do místních slavností. (Crowley, 1989).
2 V Havaně bylo například datum kall1evalových oslav posunuto na červen a propojilo se tak s oslavami
vítězství Castrovy revoluce (Crowley, 1989).
3 Masopust poté ale ztrácí "funkci", kterou mu přiřklo křest'anství zakomponováním do svého liturgického
kalendáře. Již to není čas hojnosti, po němž následuje půst, nýbrž se může konat i v období půshl.
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velikonočního půstu, tedy před Popeleční středou. Popeleční středou se začíná

čtyřicetidemlí půst, který trvá až do Velikonoc. Jelikož velikonoční neděle je

první nedělí po úplňku4, jež následuje po jamí rovnodennosti, je délka masopustu

určována vzájenmým vztahem mezijamí rovnodenností a lunámím cyklem, proto

někdy může trvat masopustní období dva měsíce, jindy je podstatně kratší

(Horváthová, 1986).

Na následujících stránkách budou poodhaleny kořeny těchto lituálů,

představeno zde bude několik názorú na vznik masopustních obyčejťl. Větší

pozomost bude věnována pohanským obřadům, především Satumáliím, ukázán

bude také vztah masopustu k vegetačním cyklům přírody a cyklické pojetí ČaSll.

Kapitola Pohanství versus křesťanství přiblíží přechod od pohanského

náboženství na křesťanskou víru, na závěr pak bude ukázán jaký význam měl

vznik měst a měšťanstva na fonnování lidové kultury a jakým způsobem se dále

ve středověku rozvíj ely masopustní tradice.

4 Toto datum bylo stanoveno již na Nicajském koncilu v roce 325 po Kristu.
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2.1 Pohanské rituály a obřady

Názory na vznik těchto obyčejů se různí, v literatuře se objevuje několik

rozdílných teorií a pohledů na zdroje, z nichž se masopustní průvody vyvinuly.

Dle Barana a Staňkové (1998) lze v masopustních tradicích spatřit reminiscenci

na kult předků. Lidé si připomínali zemřelé předky, kteří se zamaskovaní vraceli

na krátkou dobu zpět na zem mezi živé, aby tak využili svého práva a mohli

nahlédnout jak jejich potomci opatrují svět. Kult mrtvých (tzv. manismus -

z latinského manes - duše zemřelých) byl velmi důležitý, neboť společnost si

díky uctívání mrtvých předků snažila uchovat pomoc zemřelého i po jeho smrti.

Tato potřeba byla dána snahou udržet žitou tradici, neboť starý člověk hodně znal


[…]

a vtip sTŠelze viechslran a přece nikde d!l vuči pt,ev~lik~: většiné, aby .tito. mohli
nevybočil v obh~oublostech a nevkus. jimi !.ledovati vtipnou., pq,1ilqční. scénu~ 1;ir. po­
se maškarní zábavy pravidelně nevyhnou. řada tel $e sborem svých pOt;Ilocn:ků a 0-

Dekorace byla ;vhodně řešena v rázu my- chotných dekoratérů prov~dl svůj últol
:Henky a zejména zelené osvětlení půscbi- dokonal,e a. ukpal.příštim pracovníkul!lJ .že
10 velmi intimně a náladově, dUo poctivé, připravené se vidy podaři.-

Jeviště uváděio nás. v kraj pod Piirst- Jako vždy I leto.sbratři ~ajitelé. 'l?~yoi~
linkem s panoramatem Luzného v pozadL s:,ou o~potno~ ,~ohotovostl zas!ouz~. ,Plny
V popředi kleče, jalovce a celý jehlična- dlk porapatelstva.
tý les .se zvěři srst~tou i pernatou dopl- Oteml ~,Vukty Hbánknve ll:3 .• I1. 1,9-23),
ňovaly úplně představu této lesnl samoty. dokončUy vkusným souhtdem! masek ma­
Panorama bylo 'dilem hra Malína a ~eho sopustni šaisonu. l.vláště dxánská skupí-

. vidy . ocholntch, .apoluFacovnlkd .student.. a.a. nejmla~ími, . mládpú, i· atartmi plislu­
ských. U vchodu ohldov~ pfichod tlÁvitě- infk,. pfine.1a :11Ml6aa. bwnorui~. prov&ze.­
vniků starý šumavský poustevník u své jlclmi je myslivci, kteH t\.}to·clmsu p,řivedli
poustevny se zvoničkou. c:lněkud až ze Gsengetu: ,Podařenými byli

Také snad nebylo masky která by ne- starý kořán a: ryš&:vec , PiirsUinku. Dá­
zapaqala. přiléhavě v celko~ rámec. Na- m~.tekvaP.UilY ,zase. no.vými ďná .. padV' ve
še dámy překvapily ~vostf a --"'. .' úhoRdl. .. Jedpo ~ .b~ vy­
doznejme ddi k jích chvále - i vkusem. , : 6:'1»:'10 ndt'1lW!a1C.\ínJide~e
- Celt roj světé1kujícich svatojánskS'ch pne. '. Slb~k.v ~alkách. Jako by
broučků provedl v ztemnělém sále rei, kté- už aD1ne~v~li, proJevtt radost, ~e ntch
rý při magickém osvětleni vypadal pře- 20, až 3S JaI'1 Jin:Q~ ~rávě toto mládi dáv.
krásně S Kubešová vzorným nácvikem vtip "a humor a pfinájf radoatnf múch. ·do
zaslouŽila' si plného vděku. Hejno kráka- vIru šibřinkQvého. Mládenci, a zvláJti,vy,
jíckh vran ochotně rowšelo děfátka' - ~i s?k.~lští, 4f tyhle řádky zmlzi Z přli­
Mohl sis dokonce vybrat - kluka nebo ltbo šihfinkovtho referátu!
žábu; ku podivu, nejvíc .. zbožl.. odebrali Nutno pochválitf hud,bu ~ě Hošfálkc-

, páni, takte bylo ltvyprodáno ... Na několik vu. Hrála veJml dobře a ocliotně.
originelnIch šišek se páni v pravém slova _
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Příloha Č. 4

Pozvánka na Šibřinky

án k ám r

94

Příloha č.S

Masopust v Hrádku u Sušice
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Příloha č.6

Masopust v Hrádku u Sušice
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Příloha č.7

Masopust v.Hrádku u Sušice I!t~!I rokem 1970
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Příloha č. 8

v Hrádku u Sušice před rokem 1970
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Příloha č.9

Masopust v Hrádku u Sušice v roce 1986 a 1987 (Kronika ČSŽ)
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Příloha č. 10

Masopust v Hrádku u Sušice v roce 1987 a 1988

" ,
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Příloha Č. 11

Maso ust v Hrádku u Sušice v roce 2006
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Příloha č.12

Masopust v Hrádku u Sušice v roce 2006
; ..

Masky zastavují projíždějící auta
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Příloha č. 13

Masopust v Hrádku u Sušice 2006

Maškara vodníka
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Příloha Č. 14

v obci Mokrosuky v roce 2006
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Příloha č. 15

Masopust v obci Mokrosuky v roce 2~~6
~>~~

J I
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Příloha č. 16
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Příloha č. 17

Masopust v obci Tedražice v roce 1990 (Chovít, 1990)
z s:. .I!. "I'Y'.>'.:>
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Příloha č. 18

Masopust v Sušici v roce 1990.

108

Příloha č. 19

.
Kožešinová kukla" vlka" z masopustního
průvodu v Javorníku (okr. Prachatice), 1974
(Frolec, 1979)

Plstěná maska ze starého klobouku,
Zdíkov (okr. Prachatice), 1976
(Frolec, 1979)

Dřevěná kukla" ďábla" z u Strakonic,
2.pol. 19.st. (Frolec, 1979)
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Příloha č. 20

"Žid" v kožešinové kukle z Vrbice u Vacova (okr. Prachatice), 1974
(Frolec, 1979)
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Příloha č. 21

"Chlap v nůši", Milevsko, 1975 (Frolec, 1979)

"Charpáci" z Jarošova okr. Prachatice, 1976
(Frolec, 1979)

111

Příloha č. 22

Maska" kobyly", Měčíchov (okr. Strakonice), 1972 (Frolec, 1979)

"Smrt" a " čáp" v masopustním průvodu, Mečíchov, okr. Strakonice, 1972
(Frolec, 1979)
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