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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce Je kulturo logická analýza českého masopustu a

karnevalových průvodů jako specifické třídy kulturních činností, symbolů a významů.

V centru autorčina zájmu stojí jak teoretická analýza historických kořenů a průběhu

masopustních průvodů, tak empirická deskripce a interpretace vývoje těchto tradic v oblasti

PošumavÍ. Zvláštní pozornost je věnována srovnání masopustních zvyků a obyčejů ve dvou

obcích - Hrádku u Sušice a Mokrosuky. V této souvislosti považuji za nezbytné ocenit již

samu volbu tématu, které je v naší odborné literatuře zastoupené v pracích etnografů a

historiků, ale z kulturo logického hlediska je dosud téměř nezpracované.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří dvě relativně samostatné části - teoretická analýza masopustních a karnevalových

průvodů a jejich empirický výzkum v konkrétních lokalitách. V první části práce

diplomantka zasvěceně seznamuje čtenáře s historií těchto tradic, jejich vztahem

k pohanským obyčejům a církevnímu kalendáři, principy masopustního veselí, a proměnami

masopustních zvyků a obyčejů na území Čech a Moravy. Zvláštní pozornost věnuje

kompetentní analýze funkcí a typů masopustních masek. Charakteristickým rysem této části

práce je autorčina snaha o interdisciplinární přístup, zejména využívání poznatků etnografie,

folkloristiky, kulturní antropologie, historie, filozofie a sociologie kultury. Výsledkem je

mnohovrstevnatý a plastický obraz masopustních a karnevalových průvodů v historické a

mezikulturní perspektivě. Ve druhé části práce autorka prezentuje výsledky vlastního

empirického terénního výzkumu. Jedná se o kvalitativní výzkum, který diplomantka

realizoivala prostřednictvím, analýzy dokumentů (zejména kronik), nezúčastněného

pozorování a ne strukturovaných rozhovorů v okolí města Sušice. Cílem výzkumu bylo

zmapovat vývoj masopustních obyčejů v dané oblasti, postihnout jejich současnou podobu a

vzájemně srovnat jednotlivé masopustní průvody. Vzhledem k tomu, že se jedná o popis

zvyků a tradic lokality, která dosud nebyla z tohoto hlediska v odborné literatuře zmapována,

přináší tato práce nové a velmi cenné poznatky o tradicích české lidové kultury.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

l. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: výborně

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Jakým způsobem hodlá diplomantka na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné

rozšířit stávající práci do podoby disertační práce a pokud ano, jakým způsobem chce

postupovat.

2. Považuje masopustní tradici spíše za reziduum minulosti a kulturní přežitek nebo

součást "žité" kultury schopné revitalizace a dalšího vývoje.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce překračuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Autorka přesvědčivě formulovala cíle své práce a zvolila vhodnou metodiku

zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět jak v důsledné snaze o uplatnění

interdisciplinárního přístupu, kulturo logickou interpretaci relevantních témat a kombinaci

teoretické analýzy s vlastním kvalitativním empirickým výzkumem. Autorka prokázala

hluboké zaujetí tématem, vědecko výzkumnou kompetenci a značné teoretické zázemí.

Správně pracovala s odbornou literaturou i vlastními poznatky z terénu. Práce má logickou

strukturu, je vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem a působivou obrazovou

přílohou.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.5.2006 PhDr. Václav Soukup, CSc.
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